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ANNUAIRE DES STRUCTURES 
EDUCATION ENVIRONNEMENT 2024 
Liste des partenaires habituels du Département 

 

1 - ARBRES ET PAYSAGES EN GIRONDE – Techniques plantation arbres, haies, 
chantier participatif  
Martial Vidal, intervenant pédagogique 
Arbre33@orange.fr 
05.56.28.12.27   
22 allée Flora Tristan                  LE HAILLAN  
 
2 - ARES KAYAK NATURE – Biodiversité Parc Naturel Marin du Bassin d’Arcachon  
Sophie Begin, animatrice nature et monitrice de kayak 
Ares.kayak.nature@gmail.com 
06.81.77.20.37 
Cabane 29 Port ostréicole    ARES 

 
3 - ARGIOPE – Biodiversité  
argiope@laposte.net 
06.79.67.47.95 
12 lieu-dit Grugier    MARANSIN 

 
4 - AROEVEN – Biodiversité, bruit, littoral, mobilité, zones humides  
Léa Mercier, coordinatrice et animatrice pédagogique 
l.mercier@aroeven-bordeaux.fr 
05.35.38.98.07 / 06.70.36.11.37 
13 rue Dr Charles Nancel Pénard   BORDEAUX 

 
5 - ATELIER D’ECOSOLIDAIRE – Recyclerie créative  
animation@atelierdecosolidaire.com 
05.56.10.46.19 
7 rue la Motte Picquet   BORDEAUX 

 
6 - AURINGLETA (L’) – Jardin, biodiversité, alimentation, déchets, gaspillage 
alimentaire  
Diane Kling, responsable pédagogique 
lauringleta@orange.fr 
05.56.63.12.09 / 06.79.19.38.16 
BP 40 012       ST- MACAIRE  
 
7 - BIOTOPE FESTIVAL – Alimentation, biodiversité, climat, consommation 
Madina Querre, anthropologue, directrice Biotope Festival 
biotopefestival1@gmail.com 
06.85.22.97.95 
6 Place Pioceau     ST- EMILION  
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8 - CAP TERMER – Biodiversité, Réserve Naturelle Nationale des prés salés d’Arès  
Maeva Aubert, animatrice nature 
captermer@captermer.com 
06.28.41.03.98 
La cabane du Résinier 
Départementale 106     LEGE - CAP -FERRET 
 
9 - CESEAU – Eau potable, pollution domestique et alternatives, eau souterraine et 
géologie  
Claire Moras, coordonnatrice de projets 
c.moras@ceseau.org 
05.56.56.29.58 /06.19.57.48.66 
24 rue du XIV Juillet    TALENCE 

 
10 - CISTUDE NATURE – Biodiversité, amphibiens, insectes, reptiles, Sentinelles du 
climat  
Juliette Anglade, chargée d’éducation à l’environnement 
Juliette.anglade@cistude.org 
05.56.28.47.72 / 07.83.40.14.81 
Chemin du Moulinât     LE HAILLAN 

 
11 - CLAC – Approche sensible de la nature  
Maijen Sanchez, guide nature, artiste 
clacaquitaine@gmail.com 
06.87.38.99.08 
3 rue de tauzia     BORDEAUX 

 
12 - CURUMA CPIE MEDOC – Alimentation durable, littoral, zones humides, 
biodiversité, Adaptation changement climatique Exposition interactive  
Bérénice Lapouyade, chargée de projets et de coordination 
coordination@curuma.org 
Amélie Grand, animatrice nature 
sensibilisation@curuma.org 
05.56.09.65.57 
15 route de Soulac     LE VERDON-SUR-MER 

 
13 - CREAQ – Economies d’énergie, consommation d’eau, gestion des déchets, 
impacts de la consommation sur la santé et la planète, Adaptation changement 
climatique Exposition interactive  
Julie Fabre, responsable pôle Education 
Julie.fabre@creaq.org 
07.61.58.34.72 
33-35 rue des Mûriers   BEGLES 

 
14 - DU FLOCON A LA VAGUE WATER FAMILY – Fleuves et estuaire, arbres, sol et 
eau, Terre-océan, cycle de l’eau  
Philippine Viaud, coordinatrice antenne Gironde 
Philippine.viaud@waterfamily.org 
06.46.46.69.05    BORDEAUX 
 



 

3 
 

15- ECOSITE DU BOURGAILH - Biodiversité, consommation, forêt, jardin, zones 
humides 
Laurent Rousserie, responsable  
direction@bourgailh-pessac.fr 
05.56.15.32.11 
Nicolas Petit, responsable pédagogique éducation environnement  
animation@bourgailh-pessac.fr 
1 avenue de Beutre     PESSAC 

 
16 - ECOSYSTEME UNE TERRE POUR TOUS – Biodiversité, jardin  
Florence Ardouin, coordonnatrice projets  
Ecosysteme.uneterrepourtous@gmail.com 
06.15.68.61.19 
1, chemin de Noulet     BARON 

 
   
17 - FEDERATION ASSOCIATIONS AGREES PECHE ET PROTECTION MILIEU 
AQUATIQUE GIRONDE - Ressources naturelles, eau, biodiversité, impacts activités 
humaines, adaptation changement climatique Exposition interactive  
Emilie Denis, responsable pôle éducation à l’environnement  
Emilie.denis@peche33.com 
05.56.92.59.48 / 06.82.81.43.45 
Maxime Algisi, intervenant pédagogique 
Maxime.algisi@peche33.com 
06.14.39.74.92 
10 ZA du lapin     BEYCHAC ET CAILLAU 

 
18- LA BOUCLE – Recyclerie, consommation responsable textile fast fashion  
Clémence Belloir  
Clemence.belloir@la-boucle.fr 
06.38.88.25.44   
19 rue Yvonne et Robert Noutary   BEGLES 

 
19 – C’EST UN JARDIN !  
LA FORET QUI DANSE - Jardin pédagogique, permaculture, plantes sauvages 
comestibles, ateliers et balades art et nature 
Sarah Gourdel, intervenante pédagogique 
laforetquidanse@gmail.com 
06.72.18.72.62  
Adresse : Lieu-dit Chollet, 749 route de l'Isle PORCHERES 
 
20 - PLACE AUX MINUSCULES - Biodiversité 
Diane Bigot, intervenante pédagogique 
placeauxminuscules@gmail.com 
06.65.55.54.36 
39 Route de Pinaud    SAINT-DENIS-DE-PILE 
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21 - LIGUE POUR LA PROTECTION DES OISEAUX AQUITAINE – Refuge LPO, avifaune  
Lucie Fuentes, responsable du service nature de proximité  
Lucie.fuentes@lpo.fr 
06.95.26.15.92 
Clothilde Née, coordonnatrice éducation environnement 
Clothilde.Nee@lpo.fr 
06.95.54.39.58 
433 Chemin de Leysotte    VILLENAVE D’ORNON 
 
 
22 - PARC NATUREL REGIONAL DES LANDES DE GASCOGNE – Patrimoine naturel, 
eau, paysage 
Maison de la Nature du Bassin d’Arcachon 
Anne-Julie Cazabeil, responsable animation 
Aj.cazabeil@parc-landes-de-gascogne.fr 
05.57.71.99.99 
Christophe Troquereau, intervenant pédagogique 
c.troquereau@parc-landes-de-gascogne.fr 
05.24.73.33 
BP11       LE TEICH 
 
23 - PEP 33 – Centre de mer et EEDD – Nature, écocitoyenneté, milieu marin  
Stéphanie Morelle, enseignante détachée 
s.morelle@lespep33.org 
07.49.38.11.82 
130 avenue de Bordeaux    ANDERNOS-LES-BAINS  
 
24 - PLACE AUX JARDINS – Jardin, alimentation  
Dorothée Nicq, responsable  
contact@placeauxjardins.org 
06.30.56.98.10 
84 avenue Président Kennedy   PESSAC  
 
 
25 - RECYCLERIE SPORTIVE – Sport zéro déchet 
Flora Velez, coordinatrice sensibilisation 
flora.velez@recyclerie-sportive.org 
07.57.81.84.36 
Thibault Labarre, responsable du site 
thibault.labarre@recyclerie-sportive.org 
06.71.25.79.28 
Boulevard Joliot Curie-Euraltlantique BORDEAUX 
 
 
26 - RESERVE NATURELLE GEOLOGIQUE DE SAUCATS - LA BREDE – Patrimoine 
géologique, biodiversité, expositions fossiles, milieux naturels  
Yves Gilly, conservateur  
Dina Razafindrambao, intervenante pédagogique  
Dina.razafindrambao@espaces-naturels.fr 
Animation.rnslb@espaces-naturels.fr 
05.56.72.27.98 
17 chemin de l’église     SAUCATS  
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27 - RESERVE NATURELLE NATIONALE MARAIS DE BRUGES – Biodiversité  
SEPANSO 
Charlotte Dubreuil, conservatrice  
Charlotte.dubreuil.rnnbruges@sepanso.org 
05.56.57.09.89 / 07.86.54.33.86 
Agnès Poirot, garde animatrice  
agnes.poirot.rnnbruges@sepanso.org 
05.56.57.09.89 / 07.84.81.95.57 
Le Baron, avenue des 4 Ponts  BRUGES  
 
28 - RESERVE NATURELLE NATIONALE DU BANC D’ARGUIN – Biodiversité  
SEPANSO  
Benoit Dumeau, conservateur 
benoit.dumeau.rnnarguin@sepanso.org 
Céline Guevara, garde animatrice nature  
Celine.guevara.rnnarguin@sepanso.org 
05.56.66.45.87   
Chemin du petit Bordes    LA TESTE- DE- BUCH 
 
29 - RESERVE NATURELLE NATIONALE DE L’ETANG DE COUSSEAU – Biodiversité  
SEPANSO 
François Sargos, conservateur  
Vincent Rocheteau, garde animateur nature 
Rnn-cousseau@wanadoo.fr 
05.56.91.33.65 
Lieu-dit Marmande     LACANAU 

 
30 - RESERVE NATURELLE NATIONALE DUNES ET MARAIS HOURTIN – Biodiversité 
Alexandre Pelle, conservateur 
Alexandre.pelle@onf.fr 
David Robert, technicien forestier 
David.robert@onf.fr 
05.56.09.19.90 / 06.17.78.13.10 
Mont des Yeuses 
Maison forestière Petit Mont Ouest  HOURTIN 
 
31 - SURFRIDER FOUNDATION EUROPE – Pollution aquatique, déchets, impacts de 
l’homme 
Agathe Chaillat-Gaspar, responsable Bureau Gironde et Nouvelle Aquitaine (Nord) 
achaillat@surfrider.eu 
07.60.77.87.55 
www.surfrider.eu  
Darwin, Bat. B | 87, Quai de Queyries  BORDEAUX 
 
 
 
 
 
 



 

6 
 

32 - TERRE ET OCEAN – Fleuves et rivières, eau, biodiversité, littoral, géologie, 
océans Bassin d’Arcachon, adaptation changement climatique Exposition interactive  
Eric Veyssy, directeur de projets, médiateur culturel  
e.veyssy@terreetocean.fr 
06.23.37.29.26 
Gaël Barreau, médiateur naturaliste et coordinateur projets nature  
g.barreau@terreetocean.fr  
06.87.81.98.67 
Aquaforum – 1 rue Louis Blériot  BEGLES  

 
33 - UFCV délégation Nouvelle Aquitaine – Biodiversité 
Sébastien Buhr, responsable pédagogique 
Sebastien.buhr@ufcv.fr 
06.30.26.78.57 
7 rue cabirol      BORDEAUX 
 
34 - WINGS OF THE OCEAN – Pollution aquatique océan 
Fanny Bouilly, chargée de développement territorial 
fanny.bouilly@wingsoftheocean.com 
06.34.74.29.35    BORDEAUX  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vous pouvez aussi consulter le site du GRAINE Nouvelle-Aquitaine, tête du réseau 
régional des acteurs de l’éducation à l’environnement, pour élargir le champ des 
partenaires possibles pour le Billet Courant Vert. 
 
Un Rdv entre la structure choisie et les référents du dispositif sera obligatoire avant 
le dépôt du projet Billet Courant Vert. 


